



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۵/۲۸

قیس کبیر

سپاسگزاری از نویسنده جوان آقای شریف منصور بخاطر همکاری با قاموس کبیر افغانستان



شریف منصور در تابستان سال ۱۳۷۵ در بادغیس دیده به جهان گشود و ایام کودکی را در شهر مشهد ایران سپری کرد. سالها بعد به همراه خانواده اش به کشور بازگشت. و مدت سه سال را در مرکز علمی «دانش سرای علمی طیبه» به تدریس تاریخ، ادبیات دری و سواد آموزی سپری کرد. تعدادی از کتاب های منتشر شده منصور:

عصر دلاوران، سرگذشت یک رئیس جمهور و انقلاب سفید افغانستان و غیره در آرشیف مقالاتش در پورتال افغان جرمن آنلاين

<http://www.afghan-german.com/tahLiLha/EditAutor.aspx?19>

قابل دریافت اند. به تازگی مقاله "راهکارهای ترویج همدیگر

پذیری در افغانستان" شریف منصور به عنوان یکی از مقالات پرتیر سال ۲۰۲۲ مؤسسه مطالعات اقتصادی و حقوقی افغانستان برگزیده شده است.

در میان نسل جوان و اهل قلم و کتاب و تألیف و تحقیق، شریف منصور، یکی از بهترین هاست. آنهای که مقالات و کتابهای آقای شریف منصور را در پورتال افغان جرمن آنلاين خوانده اند، از عان میکنند، که آقای منصور صاحب قلم شیوا، و ادبیات سلیس و سبک بیان دلیپذیر دارد. نوشته هایش فهما و بدون تعقید و ابهام و از استدلال و منطقی قوی برخوردار است. منصور با شیوه تحقیق معیاری آشناست و این را میتوان در تالیفاتش مشاهده و ملاحظه کرد. او جوانی کاردان و کارکن است و تاکنون کارهای قابل توجهی در عرصه مسایل اجتماعی و رشد فکری جوانان انجام داده است که مورد پذیرش محافل علمی و نهادهای حقوقی و اقتصادی قرار گرفته است.

منصور با وجود مشغله های زندگی، اکنون تصمیم گرفته است با قاموس کبیر افغانستان همکاری کند. وی در توضیح و تفسیر لغات و اصطلاحات دری مروج در غرب کشور به خصوص در بادغیس و هرات دارای اطلاعات وسیع است و میتواند در غنمندی قاموس کبیر افغانستان کمک کند و بازوی قوی ما باشد.

خود میگوید: هدف من از کار در قاموس کبیر معرفی هرچه بهتر غرب افغانستان مخصوصا ولایت زیبای بادغیس و حفظ میراث فرهنگی آن است و انگیزه من از ارسال لغات به قاموس کبیر افغانستان، حفظ لهجه و اصطلاحات بادغیسی و غوری است که در مناطق دیگر غرب کشور هم کاربرد دارند. من در عین زمان حیوانات، گیاهان و در کل حیات وحش بادغیس را هم معرفی می کنم تا بقیه هموطنان هم با آن ها آشنا شوند و در راستای محافظت از آن ها که سرمایه ملی به شمار میروند، بکوشند.

در غرب افغانستان مورد استعمال قرار می گیرد، دستوری است و در موارد مانند زیر به کار میروند: انجا خطرناک است، بیجی هر وقت مار را دیدی بیجی	بیجی: بجی، فرار کن، این لغت از فعل جستن گرفته شده است .	بیجی
	یک لغت عامیانه و یا به اصطلاح کوچه و بازاری است به معنای از کار و زندگی افتادن و تلف شدن وقت	علاف شدن
	سوتی دادن- گاف دادن، ناخواسته کار اشتباهی را مرتکب شدن	سوتی دادن
	یک لغت عامیانه است از غرب افغانستان یعنی حرف زشت و یا نابجایی را ناخواسته گفتن و یا ناخواسته اشتباهی را مرتکب شدن	گاف دادن
	یک نوع مار افعی زهر دار و بسیار خطرناک است که زهر آن تاثیر بسیار بدی بر روی انسان میگذارد. در غرب افغانستان، ایران، سريلانکا، هند و پاکستان، و آفریقا یافت میشود	مار جعفری

د پانو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکني د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

	<p>این مار را بخاطر شباهت رنگش به رنگ شتر، مار شتری مینامند، در آسیا و بخش هایی از آفریقا به وفور یافت میشود، در بادغیس هم زیاد است .</p> <p>مار شتری از حشرات، جوندگانی مانند موش و حتی مارهای دیگر تغذیه میکند و کمتر از دو متر طول دارد</p>	<p>مار شتری</p>
	<p>یا ساحره مار، مار دیمه هم گویند- یکی از انواع مار شتری است که بیشتر از یک و نیم متر و کمتر از دو متر طول دارد، مردم بادغیس معتقدند که این مار با قدرت خاصی که دارد پرندگانی مانند گنجشک را به طرف خودش میکشاند و آن ها را میخورد</p>	<p>مار ساحره</p>
	<p>بزمجه یا بزمک نام یکی از خزندگان چلیپاسه/مارمولک مانند است که از مارمولک بسیار بزرگتر است و قیافه ترسناکی دارد. بزمجه ها معمولا گوشت خوار هستند و پرندگان، بچه ها و چلیپاسه ها و موش های صحرائی را شکار میکنند.</p>	<p>بزمجه</p>

 <p>تا چند سال قبل در بخش های مختلف ولایت بادغیس مخصوصا در تحت مرکز به وفور یافت میشد اما بخاطر کشتار بی رویه این نوع حیوان، فعلا احتمال می رود که تا چند سال دیگر در این ولایت منقرض شود.</p>	<p>مار پرنده: این نوع مار که "درخت بهشتی" Chrysopelea (paradisi) هم نامیده میشود یک نوع مار درختی است که در بخش هایی از آسیا یافت میشود و می تواند مسافت کوتاهی را در هوا طی کند و یا به اصطلاح پرواز کند.</p>	<p>مار پرنده</p>
 <p>بر اساس شنیده ها نوع سفید آن بی آزار بود، در خانه ها لانه میساخت و به اعضای خانواده آزاری نمی رساند و به کسی حمله نمی کرد و کسی را نیش نمی زد و کلا تاکنون هیچ موردی از گزیده شدن کسی به وسیله مار سفید تاجدار شنیده نشده است. (نگارنده یک بار مار سیاه رنگ تاجدار را در خارج از شهر قلعه نو دیده بود، زیستگاه مار سیاه تاجدار در منطقه آسیاب خارج شهر قلعه نو است. و آخرین مار تاجدار سفید تقریبا چند سال قبل دیده شده بود و از آن به بعد چیزی در مورد آن شنیده نشده است.)</p>	<p>مار تاجدار: این مار یک نوع افعی است که بنام مار تاجور یا مار شاخدار عربی (s 'Gasperettii، Honed Viper Cerastes gasperettii) هم شناخته میشود مارهای تاج دار با سه رنگ مختلف یعنی سفید، سیاه و زرد دیده شده اند که نوع سفید رنگ و سیاه رنگ آن کمیاب هستند و احتمال می رود در حال حاضر منقرض شده باشند، مار تاجدار در بادغیس به دو رنگ سیاه و سفید دیده شده است. نوع زرد آن در ایران یافت می شود و مانند نوع سیاه آن خطرناک است.</p>	<p>مار تاجدار</p>